(94) Καὶ abest A.

(95) Τίνα τρόπον A. Intellige, εφανερωσεν αὐτήν;

(96) Aut ex superioribus repetendum προσέσχον, aut aliud verbum supplendum, veluti εγίνωσκον,

Vers. 12. *Posthæc — diebus.* Descendit Capernaum, ut quiescere ficeret ibi Matrem. Fratres sui autem, lege, non natura, filii videlicet Joseph qui legi et non natura pater illius erat.

CAP. II. De ejectis e templo.

Vers. 13. *Et prope — Vers. 15. subiicit.* Similia quoque scripsit Matthæus in fine quadragesimi quinti capitilis⁹⁸; et illorum legi enarrationem, plurimum ad hæc conferentem.

Kερματισται autem proprie dicuntur permutores, quos Matthæus κολλινεστά; nominavit, hoc est nummularios. Et sicut κολλινος φθολus est, qui pro permutatione monetæ datur id est (ut vulgo dicitur) *cambium*: sic et κέρμα congeries est obalorum, aut minutorum nummorum quibus fit permutatio. Præterea φραγμάτων genus est flagellii; erat autem contextum: nam et eorum qui ejecti sunt, conversatio contexta erat absurdis verbis ac operibus: et rursum ejicientis conversatio contexta erat ex supernaturalibus verbis ac operibus, sive rebus divinis et humanis. Opus itaque operatorius est multa plenum auctoritate. Nam quia Sabato curaturus erat, multaque similia facturus, quæ Judæis legis transgressio videbantur: ne hæc tanquam Deo contrarius facere videretur, hinc primum hujusmodi asserti suspicionem. Qui enim tantum zelum erga dominum Dei demonstravit, tanquam vehementia ac indignatione propter hanc usus est, ut nulli omnino parceret, sed seipsum in periculum conjiceret, et tum caupones illos, tum Judæos id ipsis permittentes in se exacuit, omnia sustinere paratus pro honore templi, nequam posset templi. Domino esse contrarius.

Vers. 16. *Et — negotiationis.* ¶ Domum negotiationis faciunt domum Dei, et columbas in ea vendunt etiam ii qui sacerdotia et munera ecclesiastica venalia exponunt (ac quovis pretio, immo vero interdum etiam addita re nullius pretii, veluti ancilla aut scorto, extrudunt); Columba enim similitudinem habet gratia Spiritus sancti, qui forma columbae apparuit. Idem sunt etiam caupones rerum divinarum, cauponantes ea, quæ Dei sunt, turpis lucri causa. Ita autem: *Auserte ista hinc, translationem et amissionem legalis culti significant.*

Non factis solum, sed et verbis ostendit Deo se D esse non contrarium. Sed ipse quidem Deum natura Patrem suum vocavit; Judæi autem adoptione Patrem ipsum nominasse putantes non sunt hoc verbo turhati. Sed neque his duæ fecit æraspe-

Metà τοῦτο — ὑμέρας. Κατέβη δὲ Κεπεραῖον, ἵνα διαναπαύσῃ τὴν Μυτέρα. Ἀδελφοὶ δὲ αὐτοῦ οὓς καὶ εὺ φύσει οἱ νεοί Ἰωσῆς, τοῦ νόμου καὶ εὐ ρώπης αὐτοῦ.